Pág. 1 de 1

LEI N° 2.996/2019

EMENTA: DISPÕE SOBRE A OBRIGATORIEDADE DA
INFORMAÇÃO DA TIPAGEM SANGUÍNEA E DO FATOR RH NA
EMISSÃO DO DOCUMENTO DE IDENTIFICAÇÃO DE RECÉM-
NASCIDOS A SER EXPEDIDO POR HOSPITAIS E
MATERNIDADES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE - PE.

A MESA DIRETORA DA CÂMARA DE VEREADORES DE SANTA CRUZ DO CAPIBARIBE,
ESTADO DE PERNAMBUCO, no uso das suas atribuições legais, faz saber que o Poder Legislativo
aprovou a seguinte Lei, gerada a partir do Projeto de Lei nº 194/2018, de autoria do Exmo. Sr.
Vereador José Carlos da Silva:

Art. 1º É obrigatória a informação do tipo sanguíneo e o fator Rh dos recém-nascidos, junto
com os demais elementos identificadores de nascimento, por meio de certidão a ser fornecida
por maternidades e hospitais da rede pública no município de santa cruz do Capibaribe.

Art. 2º Os estabelecimentos responsáveis terão o prazo de 90 (noventa) dias para promoverem
as medidas necessárias ao cumprimento desta lei.

Art. 3º As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações
orçamentárias próprias.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, em 25 de abril de 2019.

JOSÉ AUGUSTO MAIA JÚNIOR
Presidente

JOSÉ RONALDO PACA
Vice-Presidente

ANTÔNIO GOMES BEZERRA JÚNIOR
1º Secretário

JOSÉ CARLOS DA SILVA
2º Secretário